



Processo nº 155/2022

Pregão Presencial nº 115/2022

Objeto: Contratação de empresas especializadas no ramo para composição do quadro geral de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Equipamentos e material de consumo para a CME (CENTRAL DE MATERIAL ESTERILIZADOS), conforme RDC nº 15/2012, da ANVISA, visando atender as demandas dos serviços de esterilização dos setores vinculados a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Tocantins-MG.

Adjudicação

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Tocantins, Estado de Minas Gerais, designada pelo Portaria 288/2021, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no art. 3º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, e conforme o que consta do Processo nº 155/2022, pregão presencial nº 115/2022, tipo menor preço por item, cujo objeto é aquisição de Equipamentos e material de consumo para a CME (CENTRAL DE MATERIAL ESTERILIZADOS), conforme RDC nº 15/2012, da ANVISA, visando atender as demandas dos serviços de esterilização dos setores vinculados a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Tocantins-MG, adjudicar o objeto licitado em favor de DISTRIMAR LTDA; CIRURGICA FRATELLI PRODUTOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA, segundo mapa de apuração.

Fornecedor: CIRURGICA FRATELLI PRODUTOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA

Total lotes de itens e serviços R\$ 113.141,00

Lote 1 - COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5- 3 FIOS- EMBALADAS PACOTE COM 500 UNIDADES. GAZE DE ALTA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO E BAIXO DESPRENDIMENTO DE PARTÍCULAS, MACIA, INDICADA PARA LIMPEZA E ANTISSEPISIA DA PELE, COBERTURA DE FERIDAS E FERIMENTOS, ABSORÇÃO DE FLUÍD

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
1	COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5- 3 FIOS- EMBALADAS PACOTE COM 500 UNIDADES. GAZE DE ALTA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO E BAIXO DESPRENDIMENTO DE PARTÍCULAS, MACIA, INDICADA PARA LIMPEZA E ANTISSEPISIA DA PELE, COBERTURA DE FERIDAS E FERIMENTOS,	Pacote	2.000,0000	54,0000	108.000,00	clean

14/09/2022 15:46:47

Impresso por : HERBERT CARLOS DE SOUZA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129, CENTRO, TOCANTINS - MG

Telefone: (32) 3574-1319 E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Exercício: 2022

Página 2 de 5

	ABSORÇÃO DE FLUÍDOS E SECREÇÕES E DEMAIS SITUAÇÕES QUE REQUEIRAM O USO DE COMPRESSA DE ALTO PODER DE ABSORÇÃO. FIOS 100% ALGODÃO, ALVEJADAS E ISENTAS DE IMPUREZA.					
				Total Lote: R\$ 108.000,00		

Lote 7 - PAPEL CREPADO 100% CELULOSE, GRAMATURA 60G/M2 PARA EMPACOTAMENTO DE MATERIAIS HOSPITALAR A SER ESTERIZADO EM AUTOCLAVE A VAPOR, 40 X 40CM. PACOTE COM 500 FOLHAS.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
7	PAPEL CREPADO 100% CELULOSE, GRAMATURA 60G/M2 PARA EMPACOTAMENTO DE MATERIAIS HOSPITALAR A SER ESTERIZADO EM AUTOCLAVE A VAPOR, 40 X 40CM. PACOTE COM 500 FOLHAS.	Pacote	50,0000	102,8200	5.141,00	polar fix
				Total Lote: R\$ 5.141,00		

Fornecedor: DISTRIMAR LTDA**Total lotes de itens e serviços R\$ 107.571,40****Lote 2 - COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA ESTÉRIL CONFECCIONADA COM FIOS 100% ALGODÃO EM TECIDO TIPO TELA 13 FIOS CM2, COM 8 CAMADAS E 5 DOBRAS COM DIMENSÃO DE 7,5 X 7,5 CM QUANDO FECHADAS E 15 X 30CM QUANDO ABERTAS. CONTENDO 10 UNID SIMILAR ÀS MARCAS OU APRESENTA**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
2	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA ESTÉRIL CONFECCIONADA COM FIOS 100% ALGODÃO EM TECIDO TIPO TELA 13 FIOS CM2, COM 8 CAMADAS E 5 DOBRAS COM DIMENSÃO DE 7,5 X 7,5 CM QUANDO FECHADAS E 15 X 30CM QUANDO ABERTAS. CONTENDO 10 UNID SIMILAR ÀS MARCAS OU APRESENTAR ANOSTRA: CREMER, REAL, SANFARMA.	Pacote	24.000,0000	3,9400	94.560,00	CREMER
				Total Lote: R\$ 94.560,00		

14/09/2022 15:46:47

Impresso por : HERBERT CARLOS DE SOUZA

**Lote 3 - FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE 19MM X 30M CONFCCIONADA COM DORSO DE PAPEL CRPADO À BASE DE CELULOSE. RECEBE, EM UMA DE SUAS FACES, MASSA ADESIVA À BASE DE BORRACHA NATURAL, ÓXIDO DE ZINCO E RESINAS E, NA OUTRA FACE, UMA FINA CAMADA IMPERMEABILIZANTE DE**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
3	FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE 19MM X 30M CONFCCIONADA COM DORSO DE PAPEL CRPADO À BASE DE CELULOSE. RECEBE, EM UMA DE SUAS FACES, MASSA ADESIVA À BASE DE BORRACHA NATURAL, ÓXIDO DE ZINCO E RESINAS E, NA OUTRA FACE, UMA FINA CAMADA IMPERMEABILIZANTE DE RESINA ACRÍLICA. (SIMILAR A CREMER)	UN	24,0000	5,9500	142,80	MISSNER
				Total Lote: R\$ 142,80		

Lote 4 - INDICADOR BIOLÓGICO PARA CONTROLE DE ESTERILIZAÇÃO. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES + MANUAL DE INSTRUÇÕES COM ÁREA PARA DOCUMENTAÇÃO E ARQUIVAMENTO DOS RESULTADOS.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
4	INDICADOR BIOLÓGICO PARA CONTROLE DE ESTERILIZAÇÃO. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES + MANUAL DE INSTRUÇÕES COM ÁREA PARA DOCUMENTAÇÃO E ARQUIVAMENTO DOS RESULTADOS.	Caixa	96,0000	53,7500	5.160,00	CLEAN
				Total Lote: R\$ 5.160,00		

Lote 5 - INDICADOR QUÍMICO PARA AUTOCLAVE PACOTE COM 250 FITAS. INDICADOR QUÍMICO PARA AUTOCLAVE PACOTE COM 250 FITAS. INDICADO PARA MONITORAÇÃO IMEDIATA DO CICLO DE ESTERILIZAÇÃO NA AUTOCLAVE A VAPOR.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
5	INDICADOR QUÍMICO PARA AUTOCLAVE PACOTE COM 250 FITAS. INDICADOR QUÍMICO PARA AUTOCLAVE PACOTE COM 250 FITAS. INDICADO PARA MONITORAÇÃO IMEDIATA DO CICLO DE ESTERILIZAÇÃO NA AUTOCLAVE A VAPOR.	Conjunto	8,0000	78,0000	624,00	CLEAN

**Total Lote: R\$ 624,00****Lote 6 - MINI-INCUBADORA, CAPACIDADE DE INCUBAR 4 INDICADORES BIOLÓGICOS. VOLTAGEM AUTOMÁTICA. IDEAL PARA TESTAR O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR NO CICLO DE 24 OU 48 HORAS. ISENTO DE REGISTRO NA ANVISA. CAPACIDADE: 4 INDICADORES BIOLÓGICOS. PESO: 240G. CIC**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
6	MINI-INCUBADORA, CAPACIDADE DE INCUBAR 4 INDICADORES BIOLÓGICOS. VOLTAGEM AUTOMÁTICA. IDEAL PARA TESTAR O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR NO CICLO DE 24 OU 48 HORAS. ISENTO DE REGISTRO NA ANVISA. CAPACIDADE: 4 INDICADORES BIOLÓGICOS. PESO: 240G. CICLO: 24 OU 48 HORAS (VAPOR). ESPAÇO LIVRE TOTAL: 15 CM PARA CADA LADO. ESPAÇO LIVRE PARA ABERTURA DA TAMPA: 12CM. DIMENSÕES EXTERNAS: (A X D): 8,7 X 7,6CM. DIMENSÕES TAMPA (A X D): 3,3 X 7CM. VOLTAGEM: 90- 253V MONOFÁSICO. FREQUÊNCIA: 50/60 HZ. POTÊNCIA: 10WATTS. CONSUMO DE ENERGIA: 10 WATTS HORA. TEMPERATURA MÁXIMA DE INCUBAÇÃO: 60 °C. TEMPERATURA ADEQUADA PARA TRABALHO: 15 °C A 40 °C. ALTITUDE DE TRABALHO ADEQUADA. ATÉ 2000 M. GARANTIA: 1 ANO. BIVOLT.	UN	4,0000	348,0000	1.392,00	CLEAN
				Total Lote: R\$ 1.392,00		

Lote 8 - PAPEL GRAU CIRÚRGICO ROLO 10 CM X 100 METROS

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
8	PAPEL GRAU CIRÚRGICO ROLO 10 CM X 100 METROS	UN	12,0000	72,8000	873,60	HOSPFLEX
				Total Lote: R\$ 873,60		

Lote 9 - PAPEL GRAU CIRÚRGICO- TAMANHO 20 CM X 100M 1 37355 PAPEL GRAU CIRÚRGICO- TAMANHO 20CM X 100M

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129,
CENTRO, TOCANTINS - MG

Telefone: (32) 3574-1319 E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Exercício: 2022

Página 5 de 5

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
9	PAPEL GRAU CIRÚRGICO- TAMANHO 20 CM X 100M 1 37355 PAPEL GRAU CIRÚRGICO- TAMANHO 20CM X 100M	Rolo	24,0000	143,5000	3.444,00	HOSPFLEX
				Total Lote: R\$ 3.444,00		

Lote 10 - POTE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA COM FECHAMENTO HERMÉTICO (6 LITROS)						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
10	POTE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA COM FECHAMENTO HERMÉTICO (6 LITROS)	UN	50,0000	27,5000	1.375,00	SANREMO
				Total Lote: R\$ 1.375,00		

TOCANTINS, 14 de Setembro de 2022.

ÉRICA MENDES BARBOSA SECHI
chefe div. fiscalização